
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: GIULIA NECCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante ricorso
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, della fornitura di sacche nutrizione per un
importo complessivo pari a €  2.949,96 iva inclusa e di termometri clinici digitali per un importo
complessivo pari ad € 5.670,00 iva inclusa.

Centro di Costo: BD0101

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.949,96 2022 CE 501010390 Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta Dr.ssa Roberta Pavan SI

€5.670,00 2022 CE 501010384 Materiale sanitario non sterile farmacia Dr.ssa Roberta Pavan SI

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Dr.ssa Roberta Pavan

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.11 pagine di cui
n.6 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dott. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione, Dott.ssa
Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento



 

 2

   

     IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/ con la quale si è provveduto 

a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data 
dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal DCA n. 606 
del 30/12/2015;  

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022, con il quale è stato 

nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale ROMA 1 nella persona del Dott. 
Angelo Tanese;  

 
 l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020, n. 9; 
 

RICHIAMATA     la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 
approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo“ 

 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 
PREMESSO che con nota n. 35615 del 02/03/2022 (all. 1) il Direttore UOSD Pianificazione Acquisti e 

Monitoraggio Spesa Beni Sanitari ha richiesto l’affidamento trimestrale di sacche per 
nutrizione enterale per pazienti pediatrici; 
 
che tale procedura si rende necessaria al fine di garantire la continuità clinico-assistenziale 
ai pazienti in carico all’UOC Farmacia Territoriale e di Prossimità; 
 
che, la Dr.ssa Diamanti, Responsabile dell’UOS Riabilitazione Nutrizionale dell’Ospedale 
Bambin Gesù, ha dichiarato che tali dispositivi medici sono ritenuti più idonei rispetto a 
quelli aggiudicati nella gara vigente di prodotti per nutrizione, Deliberazione 360 del 
17/03/2021; 
 
che con nota 36613 del 03/03/2022 (all. 2) il Direttore UOSD Pianificazione Acquisti e 
Monitoraggio Spesa Beni Sanitari ha richiesto l’acquisto di termometri clinici digitali 
impermeabili; 
 
che tale procedura si rende necessaria poiché alcuni modelli di termometri aggiudicati alla 
Cardinal Health Italy 509 srl, con deliberazione 203/2021, sono stati dismessi e il modello 
alternativo offerto dalla ditta non consente di prendere la temperatura a pazienti pediatrici; 
 

TENUTO CONTO che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 
Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 
135 prevede: 

 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 
parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 
 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012); 



 

 3

che la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette a 
disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad interagire 
con un singolo operatore economico; 
 
che a seguito di una indagine di mercato tra ditte operanti nel settore, la UOC proponente il 
presente atto ha inoltrato, tramite attivazione del sistema della Trattativa Diretta su MEPA, 
ha attivato tre trattative alle società:  
 

 DANONE NUTRICIA S.p.A. (T.D. n 2049980) sacca 1300 ml Infinity En Lock per n. 540 sacche; 
 
 NICOGEN S.R.L. (T.D. n. 2093856) sacca con deflussore Applix pump set per n. 150 sacche; 

 
GADA ITALIA SPA (T.D. n. 2108508) termometri clinici digitali impermeabili 200 pezzi 
 

VISTA l’offerta proposta dalla società DANONE NUTRICIA S.p.A., pari a € 1.890,00 iva esclusa; 
 
 l’offerta proposta dalla società NICOGEN S.R.L., pari a € 528,00 iva esclusa; 

 
l’offerta proposta dalla società GADA ITALIA SPA, PARI AD € 5.400,00 iva esclusa; 
 

DATO ATTO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010 si è ottemperato alla generazione degli Smart Cig YE0362D60F (DANONE 
NUTRICIA S.p.A), Y12362D571 (NICOGEN S.R.L.) e Y3E362D684 (GADA ITALIA SPA); 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti dei suddetti operatori, sono stati attivati i controlli sul possesso dei del 
possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale di cui all’art 80 e 83 del d.lgs. 
50/2016, riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva 
l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 
 che il DEC incaricato della realizzazione di tutte le operazioni correlate alla puntale 

esecuzione del contratto discendente dell’adozione del presente atto, è la Dott.ssa Lucia 
Pacca, Dirigente Farmacista Asl Roma 1; 

 
RITENUTO  pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, all’affidamento 

della fornitura di sacca Infinity En Lock a favore della società DANONE NUTRICIA S.p.A. per 
un valore complessivo dell’offerta pari a € 1.890,00 iva esclusa, della fornitura di Sacca con 
deflussore Applix pump set a favore della società NICOGEN S.R.L. per un totale complessivo 
pari a € 528,00 iva esclusa e per la forbitura di termometri clinici digitali impermeabili a 
favore della società GADA ITALIA SPA per un valore complessivo pari ad € 5.400,00 iva 
esclusa;  

 
  che i contratti saranno stipulati tramite piattaforma Mepa, previa verifica della sussistenza 

in capo all’esecutore dei requisiti richiesti e il pagamento dell’imposta di bollo; 
 
ATTESO       che, a seguito dell’adozione del presente atto, i conti economici di seguito riportati 

presentano la seguente situazione economica 
 

C.E. n. 501010384 “Materiale sanitario non sterile farmacia”  
 

BUDGET ASSEGNATO €  1.015.625,00 
BUDGET GIA’ IMPEGNATO € 1.024.277,02 
IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO €         5.670,00 
BUDGET in scostamento €    -  14.322,02 

 



 

 4

C.E. n. 501010390 “Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta”  
 

BUDGET ASSEGNATO €      9.590.728,00 
BUDGET GIA’ IMPEGNATO €    12.659.558,55 
IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO €              2.949,96 
BUDGET in scostamento €   -   3.071.780,51 

 
RITENUTO che il relazione allo scostamento negativo anno 2022 del c/e sopra indicato, il Direttore 

Area del Farmaco in qualità di CCS con nota email del 28/04/2022 rappresenta che “il 
Budget è in scostamento rispetto al Budget stanziato (non consumato) e si riferisce al 
Budget assegnato in via provvisoria con D.115 del 10/2/2022”; 

 
 che lo scostamento negativo, derivante dall'impegno del presente atto, è riferito al budget 

provvisorio del 2022, approvato con Deliberazione n. 115 del 10/02/2022, e non anche dal 
budget definitivo determinato dal concordamento regionale, in quanto non ancora adottato 
dalla Regione Lazio; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 mediante ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, la fornitura di sacche enterali per pazienti pediatrici alle società DANONE 
NUTRICIA S.p.A. per € 2.305,80 iva inclusa e alla NICOGEN S.R.L. per € 644,16 iva inclusa e di termometri digitale 
alla società GADA ITALIA SPA per € 5.670,00 iva inclusa come da offerta allegata al presente provvedimento; 
 
di imputare l’importo pari ad € 2.418,00 IVA esclusa e dunque € 2.949,96 iva inclusa sul conto economico 
501010390 “Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta” Bilancio 2022 e l’importo complessivo pari ad € 
5.400,00 iva esclusa e dunque € 5.670,00 iva inclusa sul conto economico 501010384 “Materiale sanitario non 
sterile farmacia” Bilancio 2022 derivante dall’adozione del presente provvedimento; 
 
di nominare DEC del servizio la Dott.ssa Lucia Pacca, Dirigente Farmacista ASL Roma 1, cui sono demandate le 
tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal presente provvedimento; 
 
di stipulare i contratti tramite piattaforma Mepa, previa verifica della sussistenza in capo all’esecutore dei 
requisiti richiesti e il pagamento dell’imposta di bollo; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto 
alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
Il Responsabile del Il Direttore della U.O.C.  Il Direttore del Dipartimento 

Procedimento 
Dr.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



 

 5

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28/03/2022; 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 

 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.lgs. n. 50/2016, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, della fornitura di 
sacche nutrizione per un importo complessivo pari a € 2.949,96 iva inclusa e di termometri clinici digitali per un 
importo complessivo pari ad € 5.670,00 iva inclusa” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 mediante ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, la fornitura di sacche enterali per pazienti pediatrici alle società DANONE 
NUTRICIA S.p.A. per € 2.305,80 iva inclusa e alla NICOGEN S.R.L. per € 644,16 iva inclusa e di termometri digitale 
alla società GADA ITALIA SPA per € 5.670,00 iva inclusa come da offerta allegata al presente provvedimento; 
 
di imputare l’importo pari ad € 2.418,00 IVA esclusa e dunque € 2.949,96 iva inclusa sul conto economico 
501010390 “Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta” Bilancio 2022 e l’importo complessivo pari ad € 
5.400,00 iva esclusa e dunque € 5.670,00 iva inclusa sul conto economico 501010384 “Materiale sanitario non 
sterile farmacia” Bilancio 2022 derivante dall’adozione del presente provvedimento; 
 
di nominare DEC del servizio la Dott.ssa Lucia Pacca, Dirigente Farmacista ASL Roma 1, cui sono demandate le 
tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal presente provvedimento; 
 
di stipulare i contratti tramite piattaforma Mepa, previa verifica della sussistenza in capo all’esecutore dei 
requisiti richiesti e il pagamento dell’imposta di bollo; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto 
alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determina curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Tanese 













  

Allegato 4 - Schema Offerta Economica  Pagina 4 di 4 

LOTTO UNICO 6.200,00 

AREA COMPILATA DAL PUNTO ORDINANTE  AREA DEL FORNITORE 

DESCRIZIONE  QUANTITÀ Marca 

Codice 
Articolo 

Fornitore 
prodotto 
offerto 

Denominazione 
commerciale del 
prodotto/Codice 

articolo 
prodotto 

CND 
 

RDM 
 

Prezzo 
unitario 

(IVA 
esclusa) 

 Prezzo 
Totale 
(IVA 

esclusa)  

Aliquota 
IVA  

TERMOMETRI 
ELETTRONICI ASCELLARI 200 

TERUMO 
ITALIA 

Srl 
ETC205S 

Termometro 
Clinico Digitale 

C205 

V03010102 
 

497791 
  3.600,00 5 

TERMOMETRI DIGITALI 
ORALE/RETTALE PER LE 
ESIGENZE DELLE UU.OO. 
NEONATOLOGIA 

100 
TERUMO 

ITALIA 
Srl 

ETC405S 
Termometro 

Clinico Digitale 
C405 

V03010102 
 

497794 
  1.800,00 5 

Valore complessivo offerta 
            

Valore complessivo 

esclusa 
CINQUEMILAQUATTROCENTOEURO/ZEROZERO           

 

Data FRANCAVILLA AL MARE, 21.04.2022     Firma             GADA ITALIA SPA 
AMMINISTRATORE DELEGATO 
    ANTONIO DE MARINIS 


	DELRGNUM: 112
	DELRGDAT: 11/05/2022
		2022-05-02T12:34:01+0200
	Cristina Franco


		2022-05-04T12:52:44+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-05-09T17:45:13+0200
	Roberta Volpini


		2022-05-10T17:30:54+0200
	Mauro Goletti


		2022-05-11T09:58:17+0200
	Angelo Tanese


		2022-05-02T12:32:00+0200
	Cristina Franco


		2022-05-05T12:56:56+0200
	Maura Bettini


		2022-05-04T11:06:44+0200
	Roberta Pavan




